
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №8 ИМЕНИ ГЕРОЯ 
СОВЕТСКОГО СОЮЗА ПАРТИЗАНА 

ГЕННАДИЯ ИГНАТОВА 
Красноармейская/Советская 7/41, Краснодар.350063,тел/факс (861) 268-53-44

e-mail: http://school8@kubannet.ru

ПРИКАЗ

01.09.2020 № / / / "

Об усилении работы по недопущению принудительного сбора денежных
средств с родителей (законных представителей) обучающихся в МБОУ

СОШ №8

Во исполнением приказа департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар №1317 от 23.07.2019г. «Об 
усилении работы по недопущению принудительного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, находящихся в муниципальных 
образовательных организациях, находящихся в введении департамента 
образования муниципального образования город Краснодар», с целью 
недопущения нарушений действующего законодательства и предупреждения 
незаконного сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 
обучающихся в МБОУ СОШ №8,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Классным руководителям 1-11 классов:
1.1. осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка 
привлечения дополнительных средств, в том числе за счет добровольных 
пожертвований физических лиц;
1.2. не допускать сбора наличных денежных средств;
1.3. усилить разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) обучающихся о порядке привлечения добровольных 
пожертвований и целевых взносов согласно действующему 
законодательству;
1.4. довести на родительских собраниях сведения для родителей 
(законных представителей) обучающихся информацию о запрете сбора 
денежных средств;
1.5. не допускать приобретение рабочих тетрадей и учебников за счет 
денежных средств родителей (законных представителей) обучающихся;
1.6. не привлекать денежные средства родителей (законных 
представителей) обучающихся на расходы, связанные с проведением 
государственной итоговой аттестации

2. Черных Е.А., ответственной за ведение школьного сайта:

http://school8@kubannet.ru


2.1. разместить данную информацию на сайте МБОУ СОШ №8
2.2. ежеквартально размещать публичные отчеты о привлечении и 
расходовании дополнительных финансовых средств на сайте.

3. Заместителю директора по УМР Воронкову А.С.:
3.1. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления 
МБОУ СОШ №8, в том числе родительских комитетов, в части 
привлечений пожертвований и целевых взносов, установления 
фиксированных размеров взносов;
3.2. ежеквартально предоставлять ответственному за школьный сайт 
сведения для отчетов по привлечению и расходовании дополнительных 
финансовых средств;
3.3. анализировать протоколы родительских собраний;
3.4. довести данный приказ до сведения учителям на совещании 
педагогов школы (срок до 04.09.2020г.)

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой


